公益社団法人全日本病院協会代表者殿

基発 1226第 41号

令和元年 12月 26日

厚生労働省労働基準局長

（公印省略）

最低賃金の引上げに向けた中小企業・小規模事業者支援事業等の周知について

（協力依頼）

労働基準行政の円滑な推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

最低賃金引上げに向けた環境整備については、「経済財政運営と改革の基本方針 2019J

（令和元年6月 21日閣議決定）及び「成長戦略実行計画・成長戦略フォローアップ・令

和元年度革新的事業活動に関する実行計画」 （令和元年6月 21日閣議決定）において、

「経済成長率の引上げや日本経済全体の生産性の底上げを図りつつ、中小企業・小規模

事業者が賃上げしやすい環境整備に積極的に取り組む。生産性向上に意欲をもって取り

組む中小企業・小規模事業者に対して、きめ細かな伴走型の支援を粘り強く行っていく

ことをはじめ、思い切った支援策を講ずる。」とされ、また、令和元年 11.月8日の内閣

総理大臣の指示においては、令和元年補正予算編成指示があり、中小企業・小規模事業

者に対して支援を行う旨、示されたところです。

これらを踏まえ、令和元年 12月 13日に閣議決定された令和元年度補正予算案におい

て、中小企業最低賃金引上げ支援対策費補助金（業務改善助成金）について、最低賃金

が低い一部の地域において、本助成金をより一層活用いただけるよう、 25円コース、 60

円コース、 90円コースを新設し、また、助成率を引き上げるなどとしています（令和元

度補正予算案に盛り込まれた上記助成金の拡充部分についての支給は、同補正予算の成

立が前提となります。）。

業務改善助成金の申請期限が令和 2年 1月 31日までを予定していることから、別添リ

ーフレット等を参考に、傘下の団体等への周知、広報誌への掲載、開催行事での配布等、

積極的な周知に御配意をいただければ誠に幸いに存じます。

御多用のところ恐縮ではございますが、各種助成金の周知について格別の御協力を賜

りますようお願い申し上げます。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

イ業務政観均成金j費量脇充b彦をす f
：~ ～幅広い号ll:lfエースに対応し尼新コーt：ズぬ設立～ － I

『業務改善助成金』は、生産性を向上させ、 「事業場内で最も低い賃金（事業場内

最低賃金）」の引上げを図る中小企業・小規模事業者を支援する助成金です。

（ 、 事業場内最低賃金を一定一山
助成吋 設備投資（機械設備 M 町シグ導入や人材育成教訓）

" 慨事 ，などを行った場合に、その費用の一部を助成します。

※申請期限：令和2年 1月31日

（新規に追加されるコースについては、申請期限の延長を予定）

25円コース
(850円未満）

（※2)

60円コース
(850円未満）

（※2)

三
一千
一吉
川一以

開

一
周

一
朋

一
朋

一
周

一
朋

一
周

一
周

0

0

0

0

0

い

い

0

4

6

8

6

9

U

2

9

90円コース
(850円未満）

（※2)

1 現1
'1 －行 ？
,.., ＇~＜！）＿

ヨ
J央

30円コース
(850円未満）

｛※2)
（※3)

..
30円コース

（※3)

2～3人 1150万円

4～6人 1210万円

7人以上 1450万円

助成対象事業場
（すべての要件を満たすもの）

－事業場内最低賃金

850円未満

－事業場内最低賃金と地域別

最低賃金の差額が30円以内

－事業場規模

100人以下

・・ト・・b・・ト・・ー~・・b・・ー・・・－・・ー－・・・F・・.._.. __ .・b・・・・・・・h・・ーl

一一己
主
一…一川

50万円

70万円

1 0 0万円

50万円

70万円

1 0 0万円

－事業場内最低賃金850円未満

．事業場内最低賃金と地域別

最低賃金の差額が30円以内

．事業場規模100人以下

－事業場内最低賃金と地域別

最低賃金の差額が30円以内

－事業場規模100人以下

助成率

4/5

生産＇I主要件を
満たした場合は

9/10 （※1)

4/5

生産'I'生要件を

満たした場合は

9/10 （※1)

3/4

生産’｜主要件を

満たした場合は
4/5 （※1)

（※1）ここでいう「生産性jとは、企業の決算書類から算出した、労働者1人当たりの付加価値を指します。
助成金の支給申請時の直近の決算書類に基づく生産性と、その3年度前の決算書類に基づく生産性を比較し、伸び率
が一定水準を超えている場合等！こ、加算して支給されます。

（※2）対象は、地域別最低賃金850円未満の地域のうち事業場内最低賃金が850円未満の事業場です。
青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島、茨城、群馬、新潟、富山、石川、福井、山梨、長野、奈良、和歌山、鳥取、
島根、岡山、山口、徳島、香川、愛媛、高知、福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島、沖縄の32県。

（※3) 30円コースは令和2年度より、 1人引き上げる場合の助成上限額が30万円に変更となる予定です。

（※4) 60円コース、90円コースは、令和2年度より全国47都道府県に拡大（850円以上の地域は3/4助成）する予定です。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

～・業務政善助成金G活同事例・～
ベルトコンベアの導入による弁当の盛り付け作業の効率化：

〈企業側要〉

I所在地］新潟県 I従業員数）40人

I事業の種類l食品製造販売業

：く課題と対応〉弁当製造における盛り付け時閣を削減菅るため、設備役 ：

．資による業務効率化を検討してきた。

：配膳台の周りを従業員が移動して盛り付けを行っていたため、業務が非 ．

．効率になっている状況でした。そこで、助成金を活用してベルトコツベア ・

；を導入しました。 d霊~－~
_,

監量l2E;錨凪凪車重量幽IJ!題担圃・・・．
司 E

・・・・・閣E融問IFml'l!P司・・・・・
〈実施内容〉ベルトコンベアの導入で弁当の盛り付け崎周が2筒聞から1問問30
分に短縮し．同じ時間で10%多〈弁当を製造することができるようになった。

〈成果〉弁当の盛り付け目者間の削減によって生産性が向上し28人の従業員の
崎間給（事業喝内霞低賃金）を30円引き上げた。さらに．事業i畠内静低賃金以外

の従業員の賃金の引上げを実施した。

②！ 助成金活用制仇
ベルトコンベアを導入したことで、
弁当の盛り付け作業の効率化につながった。

1－：平日29年担同点目制臣に且づく思削｝

セミセルフPOSレジの導入によるレジ業務の効率化

：く企業概要〉

I所在地lN~本県 I従業員数）24人
: （事業の種類l生鮮食料晶小売業

：〈課題と対応〉繁忙鴎のレジ待ちの行列を削減するため、設備投資による ：

：業務効率化を積討してきた。 ．

: P.出入代金や釣銭の受け渡しまでをすべて従業員が行っていたため、顧客 ：

．の多い時間帯でレジ待ちの行列ができる状況でした＠そこで、助成金在活 －

~－ ~仔．？門竹一！？？？？？千円：.... ／司．
l!I謹温謹這逼溢盛歯車量~·

・昭酬轍掛酬栂輔樺曹司園

人事課長

：＜独自の工夫〉

：各冷殿ケースの本体電源を ・
．こ孟めにOFFにしたり（別ス
・イツチを取り付It）.同業他社
・と比べ営業日苦悶を均〈しつつ
；商品を売りつくすようにした
りし‘廃棄ロスや保管設備岱
の削減につぢけている。

〈実施内容〉商品のパ コ 卜・読み取り後の踏入代金や釣銭の受け渡しを顧客が
機械で行うようにしたことにより、精算鴎聞が短縮し、同じ問問でよリ多くの精算処
理をすることができた。

〈成果〉レジ業務の削減によって生産性が向上し 23人の従業員の崎間給（事業
場内毘低賃金）を52円引き上けた。さらに．事業場内田低賃金以到の従業員の賃
金の弓｜上げを実施した。

（
（＇＞平成 29年ll!同点の制直に旦コく郁削｝

釜ω他G事例iさHP奄ご覧ください｜＠

助成金支給参でぬ涜れ

交付申請書・事業実施計画などを、

最寄りの都道府県労働局に提出

交付決定後、

提出した計画に

沿って事業実施

労働局に Ir;¥
事業実施結果 日空 ／

を報告 I V

・新規に追加されるコースの交付決定は、令和元年度補正予算成立が条件となります。

・過年度に業務改善助成金を活用した事業場も、血盛皇室となります。

4惨事業完了の期限は令和2年 3月31日です。

.予算の範囲内で交付するため、申請期間内に募集を終了する場合があります。

お問い合わ世先

・全国47都道府県にある『働き方改革推進支援センター』に、お気軽にお問い合わせください0

・ 「働き方改革推進支援センターJの所在地及び電話番号は、イシターネッ卜でご確認ください。

申請先

・助成金の申請窓口は、都道府県労働局です。事業場がある地域の労働局にお問い合わせください。

【担当部署】各労働局雇用環境・均等部（室）

。 厚生労働省 (R 1.12.20)

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

厚生労働省HP内の業務改善助成金ページについて

【業務改善助成金ページのアドレス】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou roudou/roudouki

jun/zigyonushi/shienjigyou/03. html

上記ページ内の、「新：令和元年度補正予算業務改善助成金のご案内［PDF形式：

1, 274KB］』をクリックいただくと業務改善助成金拡充についての周知用リーフレツト（ P

D F）が聞きます。

【厚生労働省HPトップから業務改善助成金ページヘアクセスする場合】

画面上部の「政策について」 → 「分野別の政策一覧」→ 「雇用労働（労働基準）」

→ 「施策情報（賃金）」 → 「2. 最低賃金・賃金引上げに向けた生産性向上等の

支援（業務改善助成金）」からでも上記のページにアクセスできます。

【照会先】

厚生労働省労働基準局賃金課 賃金・退職金制度係 03-5253-1111（内線 5533)

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/